
 
Ano: 02 / Edição: 244                          Araporã-MG, 09 de agosto de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 1 

EXTRATO DE CONTRATO N. 143/2018 

  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE ARAPORÃ/MG. CONTRATADA: LM 

PRODUTORA DE EVENTOS EIRELI OBJETO: 

Constitui objeto do presente a contratação de 

locação e prestação de serviços profissionais 

para montagem e desmontagem de estrutura 

física, e prestação de serviços profissionais 

especializados, a serem utilizados na “XVII 

Festa do Peão de Boiadeiro” do Município de 

Araporã/MG Valor Global Estimado: R$ 

150.186,00(cento e cinquenta mil, cento e 

oitenta e seis mil).  Prazo de Vigência: O prazo 

do presente contrato é o contado da data de 

sua assinatura e término em 12/08/2018, 

último dia da festa, podendo ser prorrogado 

por acordo entre as partes, mediante termo 

aditivo, nos termos da Lei nº 8.666/93. 

Dotação: 

02.05.03.20032.13392.0039.3.3.90.39.00 

(Ficha 234) Serviços Pessoa Jurídica  

Fundamentação Legal: O presente contrato 

tem fundamento a licitação realizada na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 

050/2018 objeto do Processo Administrativo nº 

078/2018, estando as partes sujeitas aos 

preceitos da Lei federal nº. 10.520, de 17 de 

julho de 2002, Lei Federal nº. 8.666, de 23 de 

junho de 1993, e Lei Municipal nº 590/2005 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 3424/2018. 

 

“Declara ponto facultativo no âmbito do 

Poder Executivo e dá outras providências.”  

 

CONSIDERANDO a Assembleia 

Extraordinária realizada pela Associação dos 

Municípios da Microrregião do Vale do 

Paranaíba – Amvap, no dia 31 de julho do 

corrente ano, onde reuniu,entre outros,os 

Prefeitos dos Municípios associados à 

entidade para discutir os problemas causados 

pelo Governo do Estado de Minas Gerais aos 

Municípios pelo atraso e falta de repasses 

garantidos pela Constituição Federal 

provenientes do IPVA e ICMS para Educação, 

Transporte Escolar, Piso Mineiro da 

Assistência Social e recursos do ICMS para a 

saúde; 

 

CONSIDERANDO a situação 

calamitante que se encontra o Município de 

Araporã, em razão do atraso e da falta dos 

recursos não repassados pelo Governo do 

Estado de Minas Gerais; 

 

CONSIDERANDO as incertezas vividas 

pela Administração Municipal em função do 

atraso e da falta de repasses equitação dos 

juros e multas decorrentes dos atrasos 

referentes a recursos que são essenciais para 

a sobrevivência do Município no que concerne 

à prestação dos serviços básicos e 

fundamentais ofertados à população; 

 

CONSIDERANDO que a dívida do 

Governo do Estado de Minas Gerais com o 

Município de Araporã, atualizada em 

08/08/2018, é de R$4.030.835,02 

inviabilizando que as atividades municipais 

sejam desenvolvidas regularmente; e 

 

CONSIDERANDO o não atingimento 

das metas fiscais definidas na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias – LDO vigente; 

 

A Prefeita do Município de Araporã, Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

definidas na Lei Orgânica Municipal; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Ficam paralisadas e suspensas 



 
Ano: 02 / Edição: 244                          Araporã-MG, 09 de agosto de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

as atividades da Prefeitura Municipal no dia 10 

de agosto de 2018, instituindo ponto facultativo 

nesta data, no âmbito do Poder Executivo 

Municipal. 

 

Parágrafo único  –Neste dia, 

funcionarão normalmente os serviços de saúde 

no Hospital João Paulo II, os serviços de 

vigilância patrimonial, de limpeza pública, 

Conselho Tutelar e outros serviços 

considerados essenciais ou necessários, pelo  

competente Secretário. 

  

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Araporã 09 de agosto de 2018. 

 

Renata Cristina Silva Borges 

Prefeita Municipal 

 

 

DECRETO Nº  3425/2018 

 

“DISPÕE   SOBRE    AUTORIZAÇÃO   BAIXA 

DE PATRIMÔNIO                                                                                            

E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.” 

                                                                                        

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

DECRETA: 

                 

Art. 1º  Fica autorizado a  baixa no 

patrimônio Público Municipal dos  bens 

considerados como “Sucatas”   

 

Nº da 

Placa 

Nº da 

Placa 

Nº da 

Placa 

Nº da 

Placa 

10721 14738 10200 10854 

13844 14739 10302 10857 

12732 14741 10237 10905 

12763 14743 10268 10990 

12734 14744 10269 10994 

12741 10005 10275 11046 

12742 10012 10277 11070 

14891 10020 10285 11079 

14882 10028 10289 11180 

14884 10030 10292 11442 

14856 10033 10294 11441 

14854 10035 10295 11531 

14853 10041 10296 11532 

14839 10055 10298 11662 

14834 10056 10299 11665 

14871 10060 10407 11668 

14873 10061 10408 11711 

12503 10064 10419 12093 

12520 10085 10429 12117 

12764 10087 10432 12180 

12759 10088 10433 13557 

12777 10114 10479 13834 

12767 10132 10535 13843 

12896 10137 10593 15373 

12721 10138 10647 15415 

12714 10152 10675 15418 

12713 10155 10725 17295 

14715 10185 10731  

14716 10194 10734  

14736 10197 10754  
 

Art  2º - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando as 

disposições                     em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 

09 dias do mês de agosto de 2018. 

 

Renata Cristina Silva Borges 

Prefeita Municipal 



 
Ano: 02 / Edição: 244                          Araporã-MG, 09 de agosto de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 02 / Edição: 244                          Araporã-MG, 09 de agosto de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


